



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

### **SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

#### **1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:**

<b>Itens</b>	<b>Descrição dos Itens:</b>	<b>QNT</b>
<b>01</b>	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	2.000 UND
<b>02</b>	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	500 UND

O orçamento deverá apresentar o valor total do material a ser contratado, inclusive com encargos, frete e impostos. Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com a visita técnica em atendimento presencial, pelo e-mail: [contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br](mailto:contratacaodireta@majorvieira.sc.gov.br), no horário de expediente, das 08h à 17h, de segunda à sexta-feira.

**Obs: Os itens 1 e 2 deverão ser encaminhados as artes para pré-aprovação.**

**Prazo de Entrega 15/04/2024**

#### **2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:**

A presente aquisição de pastas é de suma importância para utilização em diversos setores da Prefeitura Municipal de Major Vieira. Como no Setor de Licitações e Contratos dos quais fazem uso para Capa de processos licitatórios, setor de convênios para uso em entregas de documentos e demais setores que necessitem das mesmas

#### **3. ESTIMATIVA DE DESPESA:**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em **R\$ 7.485,00 (Sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)**, conforme documentação comprobatória em anexo.

**4. ORÇAMENTOS:**

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	<b>VIA GRÁFICA</b>	<b>36.118.910/0001-10</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
01	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	2.000 UND	R\$ 3,26	R\$ 6.520,00
02	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	500 UND	R\$ 1,93	R\$ 965,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	<b>GRÁFICA E EDITORA CHOIKOSKI LTDA</b>	<b>06.192.810/0001-73</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

01	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	2.000 UND	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
02	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	500 UND	R\$ 1,80	R\$ 900,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	<b>GRÁFICA CANOINHAS</b>	<b>78.268.570/0001-54</b>		
Item	Descrição dos Itens:	QNT	Valor Unitário	Valor Total
01	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	2.000 UND	R\$ 3,43	R\$ 6.860,00
02	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	500 UND	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00

Dotação Orçamentária:

03.01 Sec. De Adm. e Gestão - 2.003 Manut. Da Sec. De Adm e Gestão - 3390.00.00-

Aplicações Diretas.

**Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15 - Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**

**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

*20.01 Sec. De Planejamento e Desenv - 1.006 Manut. Da Sec. De Planejamento - 3390.00.00- Aplicações Diretas*

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em sítio eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 20 de março de 2024.

**Maria Izabel Richter**  
**Secretária De Administração E**  
**Gestão**

**Otacília Matulaitis Wingeter**  
**Secretária de Planejamento e**  
**Desenvolvimento**  
**Econômico**

**ANEXOS**

**ANEXO I – Estimativa de despesa**  
**ANEXO II – Orçamentos**

**ORÇAMENTO**  
**À Prefeitura Municipal de Major Vieira.**  
**Dados Fornecedor**

**FORNECEDOR:** Via Gráfica  
**CNPJ:** 36.118.910/0001-10  
**TELEFONE:** (47) 98867-5932  
**ENDEREÇO:** Avenida Prefeito Frederico Heyse, 405.  
**CIDADE-UF:** Mafra-SC **CEP:** 89.300-184  
**E-MAIL:** [viagrafica.lapa@outlook.com](mailto:viagrafica.lapa@outlook.com)

Item	Descrição	Quant	Preço Unit	Total
1	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	1.000 und	R\$ 3,265	R\$3.265,00
2	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo. ENCAMINHAR ARTE PARA PRÉ APROVAÇÃO	300 und	R\$ 1,933	R\$ 580,00
<b>Valor Total:</b>				R\$ 3.845,00

Mafra 01 de março de 2024

36.118.910/0001-10

ANALIA VERONICA

ASFORNO LTDA

AV PREFEITO FREDERICO HEYSE, 405  
CENTRO - MAFRA, SC - 89.300-182

  
Assinatura e Carimbo Da empresa

# Futura GRÁFICA

Para:  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR VIEIRA**  
Fone:

MAFRA, 23 de Fevereiro de 2024

**Cod. Proposta 47252**

Prezado Cliente,  
apresentamos para apreciação de v.s<sup>a</sup>, nossa proposta de preços para o(s) impresso(s) abaixo discriminado(s):

Orç.	Descrição	Qtde(s)	Preço unitário	Preço Total
81860	Pasta nas medidas 23 x 31,5 cm Fechada; Corte Inicial, Refile Final, Vinco Reto; Folha em Cartolina Verde 240g/m <sup>2</sup> com 1 x 0 cores.	300 ( )	1,8000	540,00
81859	Pasta c/Bolsa nas medidas 23 x 31,5 cm Fechada; Corte Inicial, Refile Final, Vinco Reto; Folha em Triplex 300g/m <sup>2</sup> com 4 x 0 cores.	1.000 ( )	3,6000	3.600,00

Certos de contar com a sua preferência, reservamo-nos o direito de faturar 10% a mais ou menos, mantendo o mesmo custo unitário. Favor citar o número do orçamento em sua autorização ou ordem de compra. Crédito sujeito a aprovação.

**Gráfica e Editora Choikoski Ltda - 06.192.810/0001-73**

**Forma de pagamento:** 30 Dias

**Prazo de entrega:** 15

**Representante :** Venda Direta

**Validade:** 15 dias

**Observações**

R\$ 4140

Gráfica e Editora Choikoski Ltda.  
CNPJ 06.192.810/0001 73

Rodrigo Elias Spautz Gráfica Futura

De acordo: \_\_\_\_\_ / /

Cliente - visto e data.

ORÇAMENTO  
À Prefeitura Municipal de Major Vieira.  
Dados Fornecedor:

FORNECEDOR: Gráfica Canoinhas  
CNPJ: 78.268.570/0001-54  
TELEFONE: 3622-4021  
ENDEREÇO: Francisco de Paula Pereira  
CIDADE-UF: Canoinhas CEP: 89460-092  
E-MAIL: Graticacanoinhas@hotmail.com

Item	Descrição	Quant	Preço Unit	Total
1	Pasta com bolso liso, tamanho padrão, capa colorida timbrada com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo.	1.000 und	3,438	3'438.00
2	Pasta sem bolso, tamanho padrão, cor verde e faixas cinza com os seguintes itens GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, CAPA DE PROCESSO, NOME, ASSUNTO, ANEXOS E OBSERVAÇÕES, material tipo cartolina com logo do Município de Major Vieira SC para documentos A4, modelo segue em anexo. ENCAMINHAR ARTE PARA PRÉ APROVAÇÃO	300 und	2,99	897.00
Valor Total:				R\$ = 4'335.00

Major Viera 27 de 02 de 2024

**78.268.570/0001-54**  
**251.055.183**  
**GRÁFICA CANOINHAS LTDA.**  
RUA FRANCISCO DE PAULA PEREIRA, 705  
CENTRO - CEP 89460-092  
CANOINHAS - SANTA CATARINA

*RS*

Assinatura e Carimbo Da empresa

Obs: 1000 Pastas c/ bolso -  
Serniz total frente - Impressão 4x0  
300 Pastas c/ vinco - tamanho 43x30 s/ furo  
Papel cartolina verde (240GR)